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Calidad térmica de los recursos curativos utilizados en la Provincia de Chupaca, Departamento 
de Junín 

 
 
A. PLANTAS 
 
Ordenadas por nombre científico 

Nombre científico Nombre común Calidad 
térmica 

Acanthoxanthium spinosum (L.) Fourr. 
Xanthium spinosum L. 

Juan de alonso  
Mishquish 

Fresca 

Achyrocline alata (Kunth) DC.  Árnica de campo Templada 

Agave americana L. Maguey 
Cabuya 

Fresca 

Ageratina azangaroensis (Sch. Bip. ex 
Wedd.) R.M. King & H. Rob. 
Ageratina glechonophylla (Less.) R.M. King 
& H. Rob.  

Marmaquilla 
Warmi warmi 

Templada 

Ageratina sternbergiana (DC.) R.M. King & 
H. Rob.  

Malva Templada 

Allium cepa L.  Cebolla Cálida 

Allium sativum L. Ajos Cálida 

Alnus acuminata Kunth Aliso Cálida 

Aloe vera (L.) Burm. f.   Sábila Fresca 

Alonsoa linearis (Jacq.) Ruiz & Pav. 
Alonsoa meridionalis (L. f.) Kuntze 

Ayap yantan  
Flor de muerto 
Manka Paki 

Cálida 

Aloysia triphylla Royle 
Aloysia citrodora Paláu   

Cedrón Cálida 

Ambrosia arborescens Mill. Malco 
Marco 
Altamisa  

Cálida 

Ambrosia artemisioides Meyen & Walp. Ajenjo 
Hierba santa 

Cálida 

Apium graveolens L.  Apio Cálida 

Arracacia xanthorrhiza Bancr.  Arracacha Fresca 

Baccharis genistelloides (Lam.) Pers. Carqueja  
Kimsa singa 

Cálida 

Baccharis latifolia Persoon Chilca Cálida 

Baccharis tricuneata (L.f.) Persoon Tara 
Taya  

Fresca 

Bidens pilosa L.  Puchisca 
Amor seco 

Fresca 

Borago officinalis L. Borraja Cálida 

Brassica napus L.  Nabo Cálida 
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Brassica rapa subsp. campestris (L.) 
Clapham 
Brassica campestris L. 
Brassica rapa L. 

Yuyo 
Sshita 

Cálida 

Buddleja coriacea J. Rémy Colle 
Quishuar 

Cálida 

Buddleja incana Ruiz & Pav  Kishuar Cálida 

Caesalpinia spinosa (Molina) Kuntze 
Tara spinosa (Molina) Britton & Rose 

Tara Cálida 

Calceolaria sp.  Zapatitos del diablo 
Zapatitos del duende 

Cálida 

Cantua buxifolia Juss. ex Lam. Kantuta 
Kjantu 

Fresca 

Capsella bursa-pastoris (L.) Medik.  Bolsa bolsa Fresca 

Chamaemelum Nobile (L.) All. Manzanilla Templada 

Chenopodium ambrosioides L.  
Dysphania ambrosioides (L.) Mosyakin & 
Clemants  

Paico 
Amash  

Cálida 

Chenopodium murale L. 
Chenopodiastrum murale (L.) S. Fuentes-
B., Uotila & Borsch  

Hierba gallinazo Fresca 

Chenopodium quinoa Willd. Quinua Fresca 

Chuquiraga spinosa Less. Huamanpinta Cálida 

Citrus aurantium L.  Naranja, hojas de  Fresca 

Cnicus benedictus L. 
Centaurea benedicta (L.) L.  

Cardo santo Fresca 

Cucurbita ficifolia Bouché  Calabaza Fresca 

Cymbopogon citratus (DC.) Stapf 
Cymbopogon Spreng.  

Hierba luisa Fresca 

Cynara scolymus L.  Alcachofa Fresca 

Dianthus caryophyllus L. Clavel Templada 

Echinopsis pachanoi (Britton & Rose) 
Friedrich & G.D. Rowley 
Trichocereus macrogonus (Salm-Dyck) 
Riccob.  

Cactus 
Gigantón 

Fresca 

Equisetum giganteum L. Cola de caballo, 
Tembladera 
Limpia plata 
Rabo de mula.  

Fresca 

Eryngium foetidum L.  Culantro Cálida 

Erythroxylum coca Lam.   Coca Cálida 

Eucalyptus globulus Labill. Eucalipto Cálida 

Eugenia uniflora L. 
Stenocalyx uniflorus (L.) Kausel 

Arrayán Cálida 
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Eustephia coccinea Cav.  Para para Templada 

Foeniculum Vulgare Mill.  Hinojo Cálida 

Gamochaeta americana (Mill.) Wedd. 
Gnaphalium americanum Mill. 

Lengua de perro Fresca 

Gentianella scarlatinostriata (Gilg) 
Zarucchi  

Caléndula 
Chunchu wayta 

Cálida 

Gentianella scarlatinostriata (Gilg) 
Zarucchi  

Sumay sunchu  Cálida 

Geranium dissectum L.  Geranio Cálida 

Hordeum vulgare L. Cebada Fresca 

Ilex guayusa Loes  Agracejo Fresca 

Krameria lappacea (Dombey) Burdet & B.B. 
Simpson  

Ratania Fresca 

Lactuca sativa L.   Lechuga Fresca 

Lepidophyllum quadrangulare (Meyen) 
Benth. & Hook. f. 
Parastrephia quadrangularis (Meyen) 
Cabrera  

Pacha taya Cálida 

Linum usitatissimum L.  Linaza Fresca 

Marrubium vulgare L.  Coconilla Cálida 

Matthiola incana (L.) W.T. Aiton Alelí 
Mancha wayta 

Cálida 

Medicago sativa L. Alfalfa Cálida ¿? 

Melissa officinalis L.  Toronjil Fresca 

Mentha piperita L.  Menta Cálida 

Mentha pulegium L. Hierba buena Cálida 

Minthostachys mollis Griseb. Muña ismush 
Pachamuña 
Incamuña 
Muña muña  

Cálida 

Muehlenbeckia volcanica (Benth.) Endl. Mullaca 
Papelillo 

Cálida 

Mutisia acuminata var. hirsuta Chinchilpuma Cálida 

Oenothera multicaulis R.& P.  Chupa sangre 
Yawar suqu 

Fresca 

Opuntia ficus-indica (L.) Mill. Tuna 
Penka 

Fresca 

Opuntia subulata Engelmann Ancus kasha  Cálida 

Otholobium pubescens (Poir.) J.W. Grimes Culén blanco Fresca 

Otholobium pubescens (Poir.) J.W. Grimes Culén negro Cálida 

Oxalis tuberosa Molina  Oca Fresca 
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Passiflora pinnatistipula Cavanilles 
Tacsonia pinnatistipula (Cav.) Juss. 

Granadilla Fresca 

Passiflora tripartita var. mollissima (Kunth) 
Holm-Niels. & P. Jørg. 

Tumbo Fresca 

Pennisetum clandestinum Hochst. ex 
Chiov. 
Cenchrus clandestinus (Hochst. ex Chiov.) 
Morrone  

Grama 
Champa 

Fresca 

Peperomia congona Sodiro 
Peperomia inaequalifolia Ruiz & Pav. 

Congona Cálida 

Perezia coerulescens Weddell  
Perezia pinnatifida (Bonpl.) Wedd. 

Valeriana Templada 

Petroselinum sativum Hoffm. 
Petroselinum crispum (Mill.) Fuss 

Perejil Fresca 

Phyllanthus niruri L. Chanca piedra Templada 

Piper angustifolium Lam. 
Piper aduncum L. 

Matico Cálida 

Plantago australis Lam. Llantén Fresca 

Prunus serotina subsp. capuli (Cav.) 
McVaugh  

Capulí 
Puchi puchi 

Cálida 

Psoralea pubescens Poir. Wallhua 
Culén 

Cálida 

Punica granatum L. Granada, cáscara de Fresca 

Rorippa nasturtium-aquaticum (L.) Hayek 
Nasturtium officinale W.T. Aiton  

Berros Fresca 

Rosa centifolia L.  Rosa blanca Cálida 

Rosmarinus Officinalis L. 
Salvia rosmarinus Schleid. 

Romero de huerto 
Romero de campo 

Cálida 

Rumex crispus L. Lengua de vaca Cálida 

Rumex obtusifolius L. 
Rumex obtusifolius subsp. agrestis (Fr.) 
Danser   

Romaza Fresca 

Ruta graveolens L.  Ruda Cálida 

Salix chilensis Molina 
Salix humboldtiana Willd.  

Sauce Fresca 

Salvia oppositiflora Ruiz & Pav. Inchup shunan1 
Manga manga 

Cálida 

Salvia sagittata Ruiz & Pav.   Salvia 
Pacha salvia 

Cálida 

Sambucus peruviana Kunth. 
Sambucus nigra L.  

Sauco 
Rayan 

Fresca 

Satureja brevicalyx Epling 
Clinopodium brevicalyx (Epling) Harley & 

Orégano Cálida 

 
1 «Que chupa el picaflor» 
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A. Granda  

Schinus molle L. 
Lithrea molleoides (Vell.) Engl.  

Molle Cálida 

Schkuhria pinnata (Lam.) Kuntze ex Thell.  Canchalagua Cálida 

Scirpus californicus (C.A. Mey.) Steud. 
Schoenoplectus californicus (C.A. Mey.) 
Soják   

Totora Fresca 

Senecio canescens (Bonpl.) Cuatrec. 
Culcitium canescens Bonpl. 

Huila huila Cálida 

Senecio rhizomatus Rusby  Llancahuasha Cálida 

Senecio rudbeckiifolius Meyen & Walp. Ramilla 
Yalush 

Cálida 

Senecio tephrosioides Turcz.  Wamanrripa Cálida 

Senna birostris var. hookeriana (Gillies ex 
Hook. & Arn.) H.S. Irwin & Barneby  

Tanquish 
Mutuyo 
Pacte  

Cálida 

Smallanthus sonchifolius (Poepp.) H. Rob.  Yacón Fresca 

Solanum americanum Mill. Ñuchco  Fresca 

Solanum nutans Ruiz & Pav. 
Solanum lindenii Rusby  

Ulmish Fresca 

Solanum tuberosum L.   Papa Fresca 

Spartium junceum L.   Retama Cálida 

Tagetes filifolia Lagasca Anís Cálida 

Tagetes minuta L. Huacatay 
Chinche 

Cálida 

Tanacetum parthenium (L.) Sch. Bip. 
Pyrethrum parthenium (L.) Sm. 

Santa mata 
Santa maría 

Cálida 

Taraxacum officinale Wiggers  Diente de león Fresca 

Thamnolia vermicularis (Sw.) Schaer. Lasta lasta Cálida 

Tilia platyphyllos Scop.  Tila Fresca 

Trifolium amabile Kunth  Trebol Templada 

Tropaeolum majus L.  Mastuerzo Fresca 

Tropaeolum tuberosum Ruiz & Pav. Mashua Fresca 

Ullucus tuberosus Caldas Olluco Fresca 

Urera baccifera (L.) Gaudich. ex Wedd. Ortiga blanca 
Yula itaña 

Cálida 

Urtica urens L.  Ortiga negra 
Yana tullo 

Cálida 

Verbena litoralis Kunth   Verbena Fresca 

Vicia faba L.  Haba Templada 

Zea mays L. Choclo (pelo) Fresca 
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Zea mays L. Maíz 
Jala 
Sara sara 

Fresca 

Zornia diphylla (L) Pers. 
Zornia reticulata Sm.   

Manayupa Templada 
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Ordenadas por nombre científico 

Nombre científico Nombre común Calidad 
térmica 

Ilex guayusa Loes  Agracejo Fresca 

Ambrosia artemisioides Meyen & Walp. Ajenjo 
Hierba santa 

Cálida 

Allium sativum L. Ajos Cálida 

Cynara scolymus L.  Alcachofa Fresca 

Matthiola incana (L.) W.T. Aiton Alelí 
Mancha wayta 

Cálida 

Medicago sativa L. Alfalfa Cálida ¿? 

Alnus acuminata Kunth Aliso Cálida 

Opuntia subulata Engelmann Ancus kasha  Cálida 

Tagetes filifolia Lagasca Anís Cálida 

Apium graveolens L.  Apio Cálida 

Achyrocline alata (Kunth) DC.  Árnica de campo Templada 

Arracacia xanthorrhiza Bancr.  Arracacha Fresca 

Eugenia uniflora L. 
Stenocalyx uniflorus (L.) Kausel 

Arrayán Cálida 

Alonsoa linearis (Jacq.) Ruiz & Pav. 
Alonsoa meridionalis (L. f.) Kuntze 

Ayap yantan  
Flor de muerto 
Manka Paki 

Cálida 

Rorippa nasturtium-aquaticum (L.) Hayek 
Nasturtium officinale W.T. Aiton  

Berros Fresca 

Capsella bursa-pastoris (L.) Medik.  Bolsa bolsa Fresca 

Borago officinalis L. Borraja Cálida 

Echinopsis pachanoi (Britton & Rose) 
Friedrich & G.D. Rowley 
Trichocereus macrogonus (Salm-Dyck) 
Riccob.  

Cactus 
Gigantón 

Fresca 

Cucurbita ficifolia Bouché  Calabaza Fresca 

Gentianella scarlatinostriata (Gilg) Zarucchi  Caléndula 
Chunchu wayta 

Cálida 

Schkuhria pinnata (Lam.) Kuntze ex Thell.  Canchalagua Cálida 

Prunus serotina subsp. capuli (Cav.) 
McVaugh  

Capulí 
Puchi puchi 

Cálida 

Cnicus benedictus L. 
Centaurea benedicta (L.) L.  

Cardo santo Fresca 

Baccharis genistelloides (Lam.) Pers. Carqueja  
Kimsa singa 

Cálida 

Hordeum vulgare L. Cebada Fresca 

Allium cepa L.  Cebolla Cálida 

Aloysia triphylla Royle Cedrón Cálida 
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Aloysia citrodora Paláu   

Phyllanthus niruri L. Chanca piedra Templada 

Baccharis latifolia Persoon Chilca Cálida 

Mutisia acuminata var. hirsuta Chinchilpuma Cálida 

Zea mays L. Choclo (pelo) Fresca 

Oenothera multicaulis R.& P.  Chupa sangre 
Yawar suqu 

Fresca 

Dianthus caryophyllus L. Clavel Templada 

Erythroxylum coca Lam.   Coca Cálida 

Marrubium vulgare L.  Coconilla Cálida 

Equisetum giganteum L. Cola de caballo, 
Tembladera 
Limpia plata 
Rabo de mula.  

Fresca 

Buddleja coriacea J. Rémy Colle 
Quishuar 

Cálida 

Peperomia congona Sodiro 
Peperomia inaequalifolia Ruiz & Pav. 

Congona Cálida 

Eryngium foetidum L.  Culantro Cálida 

Otholobium pubescens (Poir.) J.W. Grimes Culén blanco Fresca 

Otholobium pubescens (Poir.) J.W. Grimes Culén negro Cálida 

Taraxacum officinale Wiggers  Diente de león Fresca 

Eucalyptus globulus Labill. Eucalipto Cálida 

Geranium dissectum L.  Geranio Cálida 

Pennisetum clandestinum Hochst. ex Chiov. 
Cenchrus clandestinus (Hochst. ex Chiov.) 
Morrone  

Grama 
Champa 

Fresca 

Punica granatum L. Granada, cáscara de Fresca 

Passiflora pinnatistipula Cavanilles 
Tacsonia pinnatistipula (Cav.) Juss. 

Granadilla Fresca 

Vicia faba L.  Haba Templada 

Mentha pulegium L. Hierba buena Cálida 

Chenopodium murale L. 
Chenopodiastrum murale (L.) S. Fuentes-
B., Uotila & Borsch  

Hierba gallinazo Fresca 

Cymbopogon citratus (DC.) Stapf 
Cymbopogon Spreng.  

Hierba luisa Fresca 

Foeniculum Vulgare Mill.  Hinojo Cálida 

Tagetes minuta L. Huacatay 
Chinche 

Cálida 

Chuquiraga spinosa Less. Huamanpinta Cálida 
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Senecio canescens (Bonpl.) Cuatrec. 
Culcitium canescens Bonpl. 

Huila huila Cálida 

Salvia oppositiflora Ruiz & Pav. Inchup shunan2 
Manga manga 

Cálida 

Acanthoxanthium spinosum (L.) Fourr. 
Xanthium spinosum L. 

Juan de alonso  
Mishquish 

Fresca 

Cantua buxifolia Juss. ex Lam. Kantuta 
Kjantu 

Fresca 

Buddleja incana Ruiz & Pav  Kishuar Cálida 

Thamnolia vermicularis (Sw.) Schaer. Lasta lasta Cálida 

Lactuca sativa L.   Lechuga Fresca 

Gamochaeta americana (Mill.) Wedd. 
Gnaphalium americanum Mill. 

Lengua de perro Fresca 

Rumex crispus L. Lengua de vaca Cálida 

Linum usitatissimum L.  Linaza Fresca 

Senecio rhizomatus Rusby  Llancahuasha Cálida 

Plantago australis Lam. Llantén Fresca 

Agave americana L. Maguey 
Cabuya 

Fresca 

Zea mays L. Maíz 
Jala 
Sara sara 

Fresca 

Ambrosia arborescens Mill. Malco 
Marco 
Altamisa  

Cálida 

Ageratina sternbergiana (DC.) R.M. King & 
H. Rob.  

Malva Templada 

Zornia diphylla (L) Pers. 
Zornia reticulata Sm.   

Manayupa Templada 

Chamaemelum Nobile (L.) All. Manzanilla Templada 

Ageratina azangaroensis (Sch. Bip. ex 
Wedd.) R.M. King & H. Rob. 
Ageratina glechonophylla (Less.) R.M. King 
& H. Rob.  

Marmaquilla 
Warmi warmi 

Templada 

Tropaeolum tuberosum Ruiz & Pav. Mashua Fresca 

Tropaeolum majus L.  Mastuerzo Fresca 

Piper angustifolium Lam. 
Piper aduncum L. 

Matico Cálida 

Mentha piperita L.  Menta Cálida 

Schinus molle L. 
Lithrea molleoides (Vell.) Engl.  

Molle Cálida 

Muehlenbeckia volcanica (Benth.) Endl. Mullaca 
Papelillo 

Cálida 

 
2 «Que chupa el picaflor» 
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Minthostachys mollis Griseb. Muña ismush 
Pachamuña 
Incamuña 
Muña muña  

Cálida 

Brassica napus L.  Nabo Cálida 

Citrus aurantium L.  Naranja, hojas de  Fresca 

Solanum americanum Mill. Ñuchco  Fresca 

Oxalis tuberosa Molina  Oca Fresca 

Ullucus tuberosus Caldas Olluco Fresca 

Satureja brevicalyx Epling 
Clinopodium brevicalyx (Epling) Harley & A. 
Granda  

Orégano Cálida 

Urera baccifera (L.) Gaudich. ex Wedd. Ortiga blanca 
Yula itaña 

Cálida 

Urtica urens L.  Ortiga negra 
Yana tullo 

Cálida 

Lepidophyllum quadrangulare (Meyen) 
Benth. & Hook. f. 
Parastrephia quadrangularis (Meyen) 
Cabrera  

Pacha taya Cálida 

Chenopodium ambrosioides L.  
Dysphania ambrosioides (L.) Mosyakin & 
Clemants  

Paico 
Amash  

Cálida 

Solanum tuberosum L.   Papa Fresca 

Eustephia coccinea Cav.  Para para Templada 

Petroselinum sativum Hoffm. 
Petroselinum crispum (Mill.) Fuss 

Perejil Fresca 

Bidens pilosa L.  Puchisca 
Amor seco 

Fresca 

Chenopodium quinoa Willd. Quinua Fresca 

Senecio rudbeckiifolius Meyen & Walp. Ramilla 
Yalush 

Cálida 

Krameria lappacea (Dombey) Burdet & B.B. 
Simpson  

Ratania Fresca 

Spartium junceum L.   Retama Cálida 

Rumex obtusifolius L. 
Rumex obtusifolius subsp. agrestis (Fr.) 
Danser   

Romaza Fresca 

Rosmarinus Officinalis L. 
Salvia rosmarinus Schleid. 

Romero de huerto 
Romero de campo 

Cálida 

Rosa centifolia L.  Rosa blanca Cálida 

Ruta graveolens L.  Ruda Cálida 

Aloe vera (L.) Burm. f.   Sábila Fresca 

Salvia sagittata Ruiz & Pav.   Salvia Cálida 



13 
 

Pacha salvia 

Tanacetum parthenium (L.) Sch. Bip. 
Pyrethrum parthenium (L.) Sm. 

Santa mata 
Santa maría 

Cálida 

Salix chilensis Molina 
Salix humboldtiana Willd.  

Sauce Fresca 

Sambucus peruviana Kunth. 
Sambucus nigra L.  

Sauco 
Rayan 

Fresca 

Gentianella scarlatinostriata (Gilg) Zarucchi  Sumay sunchu  Cálida 

Senna birostris var. hookeriana (Gillies ex 
Hook. & Arn.) H.S. Irwin & Barneby  

Tanquish 
Mutuyo 
Pacte  

Cálida 

Baccharis tricuneata (L.f.) Persoon Tara 
Taya  

Fresca 

Caesalpinia spinosa (Molina) Kuntze 
Tara spinosa (Molina) Britton & Rose 

Tara Cálida 

Tilia platyphyllos Scop.  Tila Fresca 

Melissa officinalis L.  Toronjil Fresca 

Scirpus californicus (C.A. Mey.) Steud. 
Schoenoplectus californicus (C.A. Mey.) 
Soják   

Totora Fresca 

Trifolium amabile Kunth  Trebol Templada 

Passiflora tripartita var. mollissima (Kunth) 
Holm-Niels. & P. Jørg. 

Tumbo Fresca 

Opuntia ficus-indica (L.) Mill. Tuna 
Penka 

Fresca 

Solanum nutans Ruiz & Pav. 
Solanum lindenii Rusby  

Ulmish Fresca 

Perezia coerulescens Weddell  
Perezia pinnatifida (Bonpl.) Wedd. 

Valeriana Templada 

Verbena litoralis Kunth   Verbena Fresca 

Psoralea pubescens Poir. Wallhua 
Culén 

Cálida 

Senecio tephrosioides Turcz.  Wamanrripa Cálida 

Smallanthus sonchifolius (Poepp.) H. Rob.  Yacón Fresca 

Brassica rapa subsp. campestris (L.) 
Clapham 
Brassica campestris L. 
Brassica rapa L. 

Yuyo 
Sshita 

Cálida 

Calceolaria sp.  Zapatitos del diablo 
Zapatitos del duende 

Cálida 
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B. ANIMALES 
 

Nombre científico Nombre común Parte Calidad 
térmica 

Apis mellifera Abeja 
Lachiwa. 

Aguijón Cálido 

Sub-orden Araneomorphae Araña 
Apanqora 
Uluku 

Tela (uru llika) Fresco 

Equus africanus asinus Burro 
Asnu 

Huesos Fresco 

Burra negra Leche Fresco 

Helix aspersa Caracol  
Allu allu  

Entero Fresco 

Ovis orientalis aries Carnero 
Uish  

Sangre Cálido 

Grasa Cálido 

Oryctolagus cuniculus Conejo Carne Fresco 

Blattella germanica Cucaracha Entero Fresco 

Varios3 Culebra Piel Fresco 

Sebo Fresco 

Cavia porcellus Cuy 
Acash 

Carne Fresco 

Oniscidea Chanchito de tierra Entero Fresco 

Sus scrofa domesticus Chancho 
Cuchi 
Cerdo  

Carne Fresco 

Manteca Fresco 

Orina Fresco 

Gallus gallus domesticus Gallina negra 
Yana wallpa  

Carne Cálido 

Gallina 
Wallpa 

Grasa Cálido 

Hiel Cálido 

Felis catus Gato Carne Fresco 

Acheta domesticus Grillo 
Chucllush 

Entero Fresco 

Varias familias: Gymnopthalmidae, 
Cortophanidae, Dactyloidea 

Lagartija 
Qalaywa 
Qaraywa 
Sukulluku 
Haqarwitu. 

Entero Fresco 

Varios del orden de lepidópteros Mariposa 
Pillopinto, Pillpi, 
Pillpintu, Pillpituy, 
Pilpinta. 

Entera Cálido 

 
3 “El Perú, se considera que existen 33 especies de serpientes venenosas y no menos de 60 carentes de veneno entre 
culebras y boas. Dichos animales participan en la cadena trófica, alimentándose principalmente de roedores, pero de acuerdo 
con su tamaño pueden comer mamíferos mayores ya que todas son carnívoras”. 
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Didelphis albiventris Muca 
Jarachupa 
(Q’arachupa) 
Unkaka 
Zarigueya 

Carne Cálido 

Varios del orden Chiroptera Murciélago 
Masu 
Mashu 
Masu huk'ucha 

Sangre Fresco 

Varios familia Columbidae Urpi, Urpay   

Paloma pichón Carne Fresco 

Paloma vieja Carne Cálido 

Canis lupus familiaris Perro negro 
Yana allqu 

Carne Cálido 

Cabeza Cálido 

Varios del orden Phthiraptera Piojo 
Usa 
Lishu 

Entero Cálido 

Colaptes rupícola  Pito 
Akacllo4 

Sangre Cálido 

Varios del Genero Mus Pericote 
Ratón 
huk'ucha 

Crías Cálido 

Trochilidae Picaflor 
Colibrí 
Q'ente (Kinti) 

Sangre Fresco 

Varias especies de Telmatobius Rana 
K'ayra. 
Wanchash 
Atarhuay 

Vísceras Fresco 

Varias especies de Atelopus Sapo 
hanp'atu 
Wamanñawish 

Entero Fresco 

Bos taurus Toro negro Sangre Fresco 

Vaca 
Waca 

Panza Fresco 

Excremento Fresco 

Lagidium viscacia Vizcacha (wisk'acha) Grasa Cálido 

Varias especies de Mephitidae Zorrillo 
Añas  

Piel Cálido 

Hígado Cálido 

Varias especies de Mephitidae Zorzal 
Chihuaco (Chiwaku) 

Carne Cálido 

  
 
 
 
  

 
4 Carpintero andino o yaca yaca. 


